Govt. Pt. J.L.N. Arts & Science PG College Bemetara Department of Commerce Half Yearly Examination B. Com III Session 2021-22 Subject – Income Tax

M.M.75

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान है Attempt all the five questions selecting one question from each unit. All question carry equal marks.

डकाई । (Unit I)

1)कृषि आय से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकार क्या है? ऐसी दस आये बताइए जो भूमि से सम्बन्धित है लेकिन कृषि आय नहीं है : What do you mean by agriculture income? What are its kinds? State ten incomes which are related to land but are not agricultural income .

अथवा OR

गतवर्ष की श्री संजय की आय का विवरण निम्नितिखित है करनिर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए उनकी करयोग्य आय ज्ञात कीजिये यदि वे 1)निवासी है 2) असाधारण निवासी है 3) अनिवासी है है Particular of income of previous year of Mr. Sanjay are given below. Compute his taxable income for the assessment year 2019-20, if he is a 1) Resident 2) Not ordinarily resident 3) Non Resident

कनाडा में स्थित सम्पति से हानि Loss from house property situated in Canada	-20000
भारत में मकान संपति से आय Income from house property in India	15000
भारत में व्यापार से आय Income from business in India	40000
ऑस्ट्रेलिया में व्यापार से हानि Loss from business in Australia	-25000
ऑस्ट्रेलिया में घोषित लाभांश जो भारत में प्राप्त किया Dividend declared in Australia which is received in India	100000
पिकस्तान में व्यापार से आय जिसका नियंत्रण वहीं से होता है Income from	50000
business in Pakistan which is controlled from Pakistan	
भारतीय ऋणपत्रों पर ब्याज Interest on Indian debenture	8000

इकाई ॥ (Unit II)

2)निम्निलिखित विवरण श्री राजीव मेहता की गतवर्ष 2020-21 की आय से सम्बंधित है वह बंगलौर में एक सूती वस्त्र मिल में 25000 रु प्रतिमाह पर कार्यरत है उन्हें अपने द्वारा की गई बिक्री पर 1% कमीशन पाने का अधिकार भी है गतवर्ष में उनके द्वारा की गई बिक्री 40,00,000 रु थी गतवर्ष उन्हें निम्निलिखित भते एवं अनुलाभ प्राप्त हुए : 1)महंगाई वेतन 6000रु प्रतिमाह 2) बोनस दो माह के मूल वेतन के बराबर 3) मनोरंजन भता 2000रु प्रतिमाह 4) मकान किराया भता 5000 प्रतिमाह 5) नियोक्ता ने श्री राजीव मेहता के

आयकर दायित्व के 10000 रु चुकाए 6) नियोक्ता ने उन्हें शिमला जाने के लिए 35000र अवकाश यात्रा रियायत के लिए दिए 7) उन्हें गैस बिजली पानी कि सुविधा भी दी गई है तथा नियोक्ता ने इन पर 15000 रु व्यय किये 8) नियोक्ता द्वारा उन्हें 1000 रु मूल्य की रुई मुफ्त में दी गई 9) उन्होंने तथा उनके नियोक्ता ने प्रमाणित भविष्य निधि में वेतन का 15% अंशदान किया तथा गतवर्ष में इस खाते में 9% की दर से 30000 रु ब्याज के जमा हुए 10) उन्होंने बंगलौर में अपने लिए किराये पर लिए गए आवास के लिए 6000 रु प्रतिमाह किराया चुकाया करनिर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए उनकी वेतन शीर्षक के अंतर्गत करयोग्य आय की गणना कीजिये The following particular relate to the income of Shri Rajeev Mehta for the previous year 2020-21:

He is employment in a cotton textile mill at Bangalore on a monthly salary of Rs. 25000. He is also entitled to a commission @1% of sales affected by him . The sales affect by him during the previous year amounted to Rs. 40,00,000. He received the following allowances and perquisites during the previous year: 1) Dearness pay @ 6000permonth 2) Bonus @ two months basic salary 3) Entertainment allowance @ Rs. 2000 per month 4) House Rent allowance @ Rs. 5000 per month 5) The employer paid Rs. 10000 towards the income tax liability of Shri Mehta 6)The employer provided him L.T.C. of Rs. 35000 for going to shimla 7) He has also been provided with gas, electricity and water facility and and employer spent Rs 15000 on these. 8) The employer gave him cotton worth Rs. 1000 free cost 9) He and his employer both contributed 15% of his salary to his recognized provident fund and interest credited to this @ 9% amounted to Rs. 30000 during the previous year 10) He spent Rs. 6000 per month as rent of the house occupied by him in Bangalore. Compute his taxable income under the head salaries for the assessment year 2021-22

अथवा OR

मि. राम एक बड़े मकान के स्वामी है जिसका नगरपालिका मूल्यांकन रु 36000वार्षिक है मकान का 1/3 भाग रहने के उदेश्य से 1600 रु प्रतिमाह कि दर से किराए पर उठा दिया और शेष 2/3 भाग में स्वयं निवासित है इस मकान का निर्माण कार्य जून 2016 में प्रारम्भ हुआ तथा 1 नवम्बर 2018 को समाप्त हो गया उसने निम्नांकित खर्चों का भुगतान किया : नगरपालिका कर 3600,, बीमा प्रीमियम 600 राज्य सरकार को सम्पत्ति कर 600

मि. राम ने उक्त मकान के निर्माण के लिए 1 जुलाई 2016 को 50000 रु का ऋण लिया जिस पर 12% वार्षिक की दर से ब्याज का भुगतान किया गया एवं ऋण का कोई भाग भुगतान नहीं किया गया गतवर्ष के दौरान पुराने किरायेदार पर बकाया 5000 रु का शेष प्राप्त हुआ विगत वर्ष किराये की छुट प्रदान नहीं कि गई थी करनिर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए मकान सम्पति से आय की गणना कीजिये

Mr. Ram is a owner of a big house whose municipal valuation is Rs. 36000 per annum. 1/3 rd portion of the house is let out to a tenant at Rs. 1600P.M. for residential purpose and remaining 2/3 rd portion is occupied by him for own residence. The construction of this house started in June 2016 and was complited on 1st Nov. 2018. He paid the following expenses:

Municipal taxes Rs. 3600, Insurance premium Rs. 600 Property tax to State Govt. Rs. 600

Mr. Ram has taken a loan of Rs. 50000 on 1st July 2016 for the construction of this house. The loan has not yet been back and interest @ 12% per annum is payable on it. During the previous year the he received Rs. 5000 from an old tenant as an arrear of rent. This amount was not allowed as deduction in past year as unrealized rent. Compute his income from house property for the A.Y. 2021-22.

इकाई III (Unit III)

3)श्री लाल जी गुप्ता एक वकील है वह अपने लाभ हानि ज्ञात करने के लिए निम्न आय व्यय खता बनाते है Mr. Lalji Gupta is an advocate. He prepares income and expenditure account in order to ascertain his profit & losses as follows:

This profit a losses as lollows.			
कानून की पुस्तके क्रय की Law	24500	फीस प्राप्त की Fees Received	45000
books purchased			
कर्मचारियों का वेतन salary to	210000	लॉ कॉलेज से प्रवक्ता के रूप प्राप्त	242000
staff		पारिश्रमिमेंRemuneration received	
		as a law lecture	
स्टेशनरी Stationery	43500	मुवक्किलों से उपहारGift from	110000
		clients	
चेम्बर का किराया Rent of	38000	अंशो पर लाभांश Dividend on	25000
chamber		shares	
फ़र्नीचर खरीदा Furniture	102500		
purchased			
आयकर Income tax	108000		
कार का पेट्रोल व्यय Petrol	45000		
Expenses of car			
कार चालक का वेतन Car drivers	38500		
salary		-	
आधिक्य Surplus	217000		

फ़र्नीचर पर 10 % हास स्वीकृत है कार व्ययों का आधा भाग पेशे से संबंधित है । श्री लालजी गुप्ता कि कर - निर्धारण वर्ष 2021-22 कि पेशे की कर योग्य आय की गणना कीजिये | Depreciation allowed on furniture @ 10%. One half of car expenses are related to professional use. Compute taxable professional income of Mr. Lalji Gupta for the assessment year 2021-22

अथवा OR

श्रीमती किरण 31 मार्च 2021को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अपनी अन्य साधनों से आय के निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत करती है :

1)कर्नाटक सरकार से पारिवारिक पेंशन रु 30000

2)रू 50000 का अधिकार शुल्क प्रकाशक से प्राप्त किया । उन्होंने गतवर्ष में पुस्तको, स्टेशनरी, टंकण आदि पर रू 5000 व्यय किये

3)लाटरी से जीत (शुद्ध) 56000

4)घुड़दौड़ से जीत (शुद्ध) रु 28000

5) मैसूर इलेक्ट्रिक कंपनी के कर -मुक्त ऋणपत्रों पर ब्याज रु 7400

6)भारत सरकार के 10% कर मुक्त बोन्ड्स पर ब्याज रु 10000

7)विदेशी कंपनी से प्राप्त लाभांश (शुद्ध) रु 80003द्गम स्थान पर कर की कटौती में से कुछ भी रकम भारत सर्कार को भुगतान नहीं कि गई

श्रीमती किरण कीअन्य साधनों से आय की गणना कर निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए कीजिये

Mrs. Kiran submits the following particulars of her income from other sources for the year ended 31st March 2021:

- 1) Family pension received from the Govt. of Karnataka Rs. 30000
- 2) Royalty received from the publisher Rs. 50000. She spent Rs. 5000 on books stationery typing etc. during the year
- 3) Winning from lotteries (net) Rs. 56000
- 4) Winning from horse race (net) Rs. 28000
- 5) Interest on tax free debentures of mysore Electric company Rs. 7400.
- 6) Interest on 10% tax free bonds of the Govt. of India Rs. 10000
- 7) Dividend (net) Rs. 8000received from a foreign company. Nothing has been paid to the Govt. Out of tax deducted at source. Compute income from other sources of Mrs. Kiran for the A.Y. 2021-22

डकाई IV(Unit IV)

4)करनिर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए श्री मोहन की आय का निम्नलिखित विवरण है :

Below are the particulars of income of Shri Mohan for the A.Y. 2021-22

	28000		
मकान संपति से प्राप्त किराया Rent received from house property	20000		
कपडे के व्यापार से लाभ Profit from cloth business	275000		
राम, मोहन तथा सोहन की एक फ़र्म लाभ का हिस्सा Share of profit from a Ram ,Mohan	52000		
and Sohan			
सट्टे के व्यापार से लाभ Speculation Business profit	13000		
अल्पकालीन पूंजी लाभ Short term capital gain	4000		
दीर्घकालीन पूंजी लाभ Long term capital gain	2000		
पिछले गतवर्ष से निन्मलिखित हानिया आगे लाई गई The following losses have been carried forward			
from the previous year :	,		
कपडे के व्यापार से हानि Loss from cloth business	24000		
सटटे के व्यापार से हानि Speculation Loss	15000		
अल्पकालीन पूंजी हानि Short term capital Loss	7000		
दीर्घकालीन पूंजी हानि Long term capital Loss	1300		
7	4		

सकल कुल आय की गणना कीजिये तथा आगे ले जाने वाली हानि की राशि बताइये

Compute the gross total income and state the amount of losses to be carried forward.

अथवा OR

करनिर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए निम्नांकित विवरणों से श्री गणेश की करयोग्य आय तथा सकल कर दायित्व कीगणना कीजिये Compute taxable income and the gross tax liability of Shri Ganesh for the A.Y . 2021-22 from the following particular:

सकल वेतन Gross salary	612500
मकान संपति से प्राप्त किराया Rent received from house property	60000
बैंक जमा पर ब्याज Interest on bank deposits	12000
घुड़दौड़ से आय Income from house race	20000
कृषि आय Agriculture Income	20000
अल्पकालीन पूंजी हानि Short term capital Loss	25000
दीर्घकालीन पूंजी लाभ Long term capital gain	40000
किसान विकास पत्र पर ब्याज Interest on kisan vikas patra	5000
श्री गणेश ने कृषि आय से बीमा प्रीमियम का भुगतान कियाLife insurance premium paid by	10000
Shri Ganesh out of his agricultural income	

इकाई V (Unit V)

5)कर नियोजन किसे कहते है ? इसकी विशेषताओं एवं महत्व को सम्झाएये ?

What is tax planning? Explain its characteristics and importance?

अथवा OR

कर के अग्रिम भुगतान के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों की विवेचना कीजिये Discuss the provisions of Income Tax Act relating to advance payment of tax